
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

1 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

 DECRETO Nº 4.878, DE 10 DE ABRIL DE 2023. 

 

Dispõe sobre a nomeação de candidatos 

aprovados no Concurso Público nº 001/2018, 

para provimento de cargos efetivos do quadro 

permanente do Poder Executivo do Município 

de Lagoa Santa, e dá outras providências. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no exercício das atribuições 

do art. 68, da Lei Orgânica do Município, de acordo com a Lei municipal nº 3.242, de 16 de 

janeiro de 2012; e 

 

 Considerando a homologação do Concurso Público nº 001/2018, por meio do Decreto 

nº 3.805, de 15 de maio de 2019 e do Decreto nº 3.834, de 08 de julho de 2019;  

 

DECRETA:  

 

 Art. 1º Ficam nomeados para provimento de cargos efetivos pertencentes ao quadro 

permanente do Poder Executivo do Município de Lagoa Santa, os seguintes candidatos, 

aprovados no Concurso Público nº 001/2018: 

 

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS 

Inscrição Classificação Nome Cargo 

2521156 373 Aline Jesus do Nascimento 

Barbosa 

Agente Administrativo 

2536319 374 Winnye Evellyn Castanheira 

Mayer 

Agente Administrativo 

2536473 375 Fabiano Gabriel da Silva Agente Administrativo 

2509039 376 Nayane Helen Alves da Silva Agente Administrativo 

2518008 377 Rafaela Giovana Queiroz de 

Oliveira 

Agente Administrativo 

2526369 378 Ellen de Cássia Silva Arruda Agente Administrativo 

2525333 379 Laryssa Cristine Cardoso Oliveira Agente Administrativo 

2505101 380 Otávio Augusto Resende Lima Agente Administrativo 

2504878 381 Gabrielle Martins de Almeida Agente Administrativo 

2531462 382 Fabiana Ribeiro Evangelista Agente Administrativo 

2508371 383 Denner de Oliveira Cotta Agente Administrativo 

2525480 384 Rosemere Souza Jacinto Agente Administrativo 

2531867 385 Thais Pereira de Abreu Agente Administrativo 

2523407 386 Amanda Domina Silva Fagundes Agente Administrativo 

2506251 387 Samara Dias Amaro Agente Administrativo 

2530270 388 Ellen Rayane Antunes Vidal 

Tavares 

Agente Administrativo 

2515533 389 Willian Romão dos Santos Agente Administrativo 

2510012 390 Yuri Yapikve Aysso de Paula 

Ramos Caldeira 

Agente Administrativo 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

2 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2522888 391 Welligton Andre Rocha da Silva Agente Administrativo 

2513476 392 Daniela Soares Seabra Avelar Agente Administrativo 

2534202 393 Edvaldo Robson de Araujo Correia 

Junior 

Agente Administrativo 

2531323 394 Renan Veloso e Silva Agente Administrativo 

2506586 395 Ed Carlos das Dores Agente Administrativo 

2505518 396 Priscila de Sousa Medeiros 

Oliveira 

Agente Administrativo 

2512645 397 Claudineia Vieira Ilario Agente Administrativo 

2513904 398 Bryan Lincoln Pinheiro Alberto Agente Administrativo 

2510580 399 Thalita Emanuelle Simão Agente Administrativo 

2524672 400 Luana Patricia Romualdo de 

Freitas 

Agente Administrativo 

2506307 401 Cristiane Batista Martins Agente Administrativo 

2517006 402 Juliana Fernandes da Silva Agente Administrativo 

2530183 403 Mariana Andrade Almeida Agente Administrativo 

2534987 404 Igor José Vieira Lopes Montalvao Agente Administrativo 

2508679 405 Renato de Oliveira Agente Administrativo 

2516386 241 Samuel Vieira de Siqueira Auxiliar de Serviços Gerais 

2511914 242 Silvio Lima Abranches Teixeira Auxiliar de Serviços Gerais 

2517402 243 Giselle Fernanda Gomes Auxiliar de Serviços Gerais 

2529939 244 Eliane Rodrigues Augusto Auxiliar de Serviços Gerais 

2521170 245 Joel Reis Neves Auxiliar de Serviços Gerais 

2536381 246 Raillander Minuci Paiva dos Reis Auxiliar de Serviços Gerais 

2527301 247 Bruna dos Anjos Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2505336 248 Homero Gomes Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

2515114 249 Vitor Ribeiro dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

2504246 250 Roberta de Oliveira Moreira Auxiliar de Serviços Gerais 

2513456 251 Mariana Rodrigues Pereira de 

Oliveira 

Auxiliar de Serviços Gerais 

2506784 252 Mateus Rodrigues da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2525919 253 Marina Anastacio Batista Avelino Auxiliar de Serviços Gerais 

2526354 254 Sebastiao Orneles de Souza Auxiliar de Serviços Gerais 

2524488 255 Evelyn de Castro Dantas Auxiliar de Serviços Gerais 

2530823 256 Roberta Maria Rodrigues da Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2515463 257 Isabela Rafaela Teixeira Auxiliar de Serviços Gerais 

2525874 258 Luiz Andre Rodrigues Barbosa Auxiliar de Serviços Gerais 

2518127 259 Ariane Kezia Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 

2507561 260 Carlos Eduardo Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2532248 261 Polyana de Moura Lima Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 

2512042 262 Edivania Dionizia Alves Auxiliar de Serviços Gerais 

2514158 263 Rui Rocha Barbosa Auxiliar de Serviços Gerais 

2536598 264 Rafael Nunes Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 

2521513 265 Vanessa Aparecida Vieira Auxiliar de Serviços Gerais 

2523337 266 Matheus Felipe Sollecito Auxiliar de Serviços Gerais 

2533067 267 Luana Neri de Moura Santos Auxiliar de Serviços Gerais 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

3 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2504931 268 Luender Olimpio de Souza 

Ferreira 

Auxiliar de Serviços Gerais 

2530567 269 Erisvania Costa dos Santos Landes Auxiliar de Serviços Gerais 

2532224 270 Wladimir da Costa Rodrigues Auxiliar de Serviços Gerais 

2505681 271 Gerce Wesley de Oliveira Auxiliar de Serviços Gerais 

2508186 272 Charles Santana de Lima Auxiliar de Serviços Gerais 

2535550 273 Marcos Batista dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

2525231 274 Julio César Almeida Ferreira Auxiliar de Serviços Gerais 

2522872 275 Gabriel Vieira Silva Auxiliar de Serviços Gerais 

2529397 276 Claudinei Araujo Ribeiro Auxiliar de Serviços Gerais 

2514267 38 Danielle da Silva Dias Assistente Social 

2504286 39 Isabel Cristina da Silva Assistente Social 

2521365 40 Julia Santos Oliveira Assistente Social 

2508044 41 Daiani de Meira Vedoveto Assistente Social 

2515820 42 Tamiris Lorena Silva dos Santos 

Eda Cruz 

Assistente Social 

2504528 24 Ana Claudia Gomes Alves Contador 

2522124 68 Simpson Ribeiro Mendes Motorista 

2516052 69 Alan Freitas de Moura Soares Motorista 

2536446 70 Bruno do Couto Silva Motorista 

2524923 71 Marcus Vinicius Emiliano Leal Motorista 

2509077 38 Isabela Trillo Rezende Psicólogo 

2536461 39 Leonardo Lino Caixeta Psicólogo 

2530657 40 Marcelo Ventura Fernandes Psicólogo 

2514734 170 Priscila de Souza Pimenta Servente Escolar 

2515313 171 Joice Ferreira Soares Servente Escolar 

2522952 172 Thais Marques dos Santos Servente Escolar 

2534504 14 Weslei Antonio Vilela Analista de Sistemas 

2536760 15 Marcelo Franca da Silva Analista de Sistemas 

2506094 138 Kellen de Castro Lopes Agente de Serviços 

Escolares 

2517202 10 Gustavo Leonel Ferreira Angeli Arquiteto 

2534937 1 Marina Melo Moreira Médico Pediatra 

2530919 4 Jacinto Gomes de Sa Leal Técnico em Radiologia 

2520609 3 Ezequiel Breno Rodrigues Reis Engenheiro Civil 

2504043 4 Claudia Emanuela Rodrigues de 

Carvalho 

Engenheiro Civil 

 
Art. 2º O aperfeiçoamento da investidura no cargo se dará com a posse e posterior 

exercício, a partir do cumprimento dos requisitos constantes do art. 6º, e dos artigos 20 a 25, 

da Seção IV, da Lei municipal nº 3.242, de 16 de janeiro de 2012, e das regras dispostas no 

Edital do Concurso Público nº 001/2018. 

 

Art. 3º Fica sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os requisitos 

constantes do art. 6º, e dos artigos 20 a 25, da Seção IV, da Lei Municipal 3.242, de 16 de 

janeiro de 2012, as regras dispostas no Edital do Concurso Público nº 001/2018, e do 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

4 
Rua São João, 290, Bairro Centro –Lagoa Santa/MG. CEP 33.230-103 

Fone: (31) 3688-1300 
  

candidato que não tomar posse ou não entrar em exercício no prazo legal, salvo por motivo 

justificado nos termos da Lei. 

 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 10 de abril de 2023. 

 

 

 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 

Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.  


